

(वीर्ध उत्तरीय प्रश्न)

नाट किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दाखिल प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Explain the concept of modernization. Discuss the characteristics of the process of modernization.
11. Illustrate the meaning, concept and scope of sociological foundation of education.
12. What is meant by 'Social Change'? What role does education play in a developing society for the acceptance of social change? Discuss with example.
13. How you will define religious and moral education? Why moral education is important in school curriculum? Describe.

धार्मिक एवं नैतिक शिक्षा को आप किस प्रकार परिभाषित करेंगे? नैतिक शिक्षा विद्यालयी पाठ्यक्रम में क्यों महित्वपूर्ण है? विवेचना कीजिये।

MED-02

Master of Education (Previous) (M.Ed.)
Examination June, 2015

Sociological Foundation of Education

शिक्षा की अवधारणा को स्पष्ट कीजिये। आधुनिकीकरण की

प्रक्रिया की विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

10. Explain the concept of modernization. Discuss the characteristics of the process of modernization.
11. Illustrate the meaning, concept and scope of sociological foundation of education.

शिक्षा के समाजशास्त्रीय आधार का अर्थ, संकल्पना एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिये।

12. What is meant by 'Social Change'? What role does education play in a developing society for the acceptance of social change? Discuss with example.

सामाजिक परिवर्तन का क्या अर्थ है? एक विकासशील समाज में समाजिक परिवर्तन स्थीकार करने के लिए शिक्षा की क्या भूमिका होती है? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिये।

13. How you will define religious and moral education? Why moral education is important in school curriculum? Describe.

धार्मिक एवं नैतिक शिक्षा को आप किस प्रकार परिभाषित करेंगे?

नैतिक शिक्षा विद्यालयी पाठ्यक्रम में क्यों महित्वपूर्ण है? विवेचना कीजिये।

MED-02

Master of Education (Previous) (M.Ed.)
Examination June, 2015

Sociological Foundation of Education

शिक्षा का समाजशास्त्रीय आधार

Time : Three Hours / Max. Marks : 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks. $8 \times 2 = 16$

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write any two objectives of Education.

शिक्षा के किन्हीं दो उद्देश्यों को लिखिये।

- (ii) What is cultural lag?
सांस्कृतिक विलम्बन क्या है?
- (iii) What is Value ?
मूल्य क्या है?
- (iv) Write the meaning of secularism.
धर्मनिरपेक्षता का अर्थ बताइये।
- (v) What is meant by 'Social Change'?
सामाजिक परिवर्तन का अर्थ बताइये।
- (vi) What are the characteristics of modernization?
आधुनिकीकरण की विशेषताएं क्या हैं?
- (vii) What sort of education is required to achieve a high level of social mobility?
एक उच्च स्तरीय सामाजिक गत्यात्मकता पाने के लिये किस प्रकार की शिक्षा की आवश्यकता होती है?
- (viii) What is social mobility?
सामाजिक गत्यात्मकता से क्या आशय है?
- Section-B**
(Short Answer Questions)
- Note:** Answer any 4 questions. Each answer should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.
 $4 \times 8 = 32$
- खण्ड-ब**
(लघु उत्तरीय प्रश्न)
- नोट:** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।
2. Write the role of Education in development of responsible citizenship.
उत्तरदायी नागरिकता के विकास में शिक्षा की भूमिका बताइये।
- (2)
3. What are the causes of inequality of opportunities of Education?
शिक्षा के अवसर की असमानता के क्या कारण हैं?
4. Suggest some remedies to stop Regionalism.
भारत में भेत्रवाद को रोकने के उपाय सुझाइये।
5. Describe the provision of Human Rights in Indian Constitution.
भारतीय संविधान में मानवधिकारों की व्यवस्था का उल्लेख करें।
6. What is vertical and horizontal mobility? Discuss.
शीर्षांतरक एवं शैतिज गतिशीलता क्या है? विवेचना कीजिये।
7. Enumerate the causes of gender disparities.
जींडिक विषमताओं के कारणों का उल्लेख कीजिये।
8. What is meant by Gender disparities?
जींडिक विषमताओं से क्या अभिप्राय है?
9. Distinguish between 'Material and non-material' culture.
भौतिक एवं अभौतिक संस्कृति में अन्तर बताइये।
- Section-C**
(Long Answer Questions)
- Note:** Answer any two questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.
 $2 \times 16 = 32$
- (3)